
Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 064/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF,  Matrícula 
761257/1, CPF Nº 256.201.342-53, para exercer a função de 
MOTORISTA DE DIRETORIA, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.02.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de março de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 802957

PORTARIA N.º 022/2015 - PRESI                                                                       
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/899, o qual 
solicita a substituição do titular da Célula Executiva de Controle 
de Contratos - CECCO, durante o gozo das férias, bem como do 
prêmio assiduidade do Sr. MARCELO FERNANDES MAIA.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico SILVIO CESAR CABRAL DA 
SILVA, Matrícula 57196444/1, CPF nº 664.922.542-87, para 
responder pela referida função no período de 05/01/15 a 
20/01/15, cumulativamente com a função de Coordenador, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
05.01.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 803047

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:  

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

55585686
CATHERINE 

RÉLDER COSTA 
ABREU

2014 a 2014 16/03/2015 a 
14/04/2015

5187125 MASSA GOTO 2014 a 2014 01/03/2015 a 
30/03/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 24 de fevereiro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 803166

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 080 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTARIA 
Nº 1.815/2015-CCG, DE 05.03.2015, e usando de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2015/76647
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, 
Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado nesta Secretaria, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23.03.2015 a 
21.04.2015, relativa ao triênio de 24.12.2010 a 22.12.2013 de 
acordo com os Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de março de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo 803162

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 077 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTARIA 
Nº 1.815/2015-CCG, DE 05.03.2015, e usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo convênio deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 116 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; 
e       CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 
2012/314118.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, 
Id. Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Estatística, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Acordo de Cooperação Técnica Financeira nº 
015/2012, celebrado entre SECTET e FAPESPA que tem como 
objeto o apoio técnico e fi nanceiro entre os partícipes, para 
a execução das ações previstas no Programa de Ciência e 
Tecnologia para o Desenvolvimento Sustentável, integrante do 
Planejamento Plurianual 2012-2015 do Governo do Estado do 
Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de março de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo 803135

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 079 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTARIA 
Nº 1.815/2015-CCG, DE 05.03.2015, e usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 116 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e      
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 
2014/549744.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IGOR DE SOUZA PINTO, Id. Funcional nº 
5903981/1, ocupante do cargo de Gerente, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 01/2015, fi rmado com 

a Srª NATALI TOMIE IKEKAME e a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, que tem 
como objeto a Diagramação da Sexta Edição da Revista “Ver-a-
Ciência”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de março de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo 803140

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 075 DE 04 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 16.03.2015 a 
14.04.2015 para 01.04.2015 a 30.04.2015, o período de gozo de 
férias da servidora MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO, 
identidade funcional nº 5902020/3, lotada na SECOP, referente 
ao exercício 2014/2015, concedido anteriormente através da 
Portaria nº 047, de 29.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.820, de 02.02.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 04 de março de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo 802691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 076 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTARIA 
Nº 1.815/2015-CCG, DE 05.03.2015, e usando de suas 
atribuições legais,
,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01.01.2015 a Portaria nº 628 de 05.10.2012, 
publicada no DOE nº 32.258 de 09.10.2012, que designou o 
servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, identidade funcional nº 
5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na DTS, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 25/2012, fi rmado com 
a Empresa GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de março de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo 802787

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 082 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTARIA 
Nº 1.815/2015-CCG, DE 05.03.2015, e usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 025/2015 - Núcleo de 
Engenharia, de 04.03.2015.
R E S O L V E:
CANCELAR da Portaria nº 551, de 11/11/2014, publicada no 
DOE nº 32.766, de 12/11/2014, que concedeu 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Id. Funcional nº 55586180/2 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenharia Sanitária, no período de 19.02.2015 a 
20.03.2015, referente ao triênio de 03.08.2010 a 01.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de março de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo 803154


